Дело № 1-21/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 мая 2019 года село Старое ФИО5.

Дрожжановский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего - судьи Яфизова М.А.,

при секретаре судебного заседания Мискиной Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Дрожжановского района РТ Гарафутдинова И.Ф.,

подсудимой ФИО6,

защитника – адвоката Дамаевой А.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительного листа, выданного Дрожжановским районным судом Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердом размере 8000 (восемь тысяч) рублей ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ в пользу ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Теплый дом» в Дрожжановском районе Республики Татарстан, с перечислением на личный счет детей в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России», до совершеннолетия ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ в размере 6000 (шесть тысяч) рублей до совершеннолетия ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ в размере 4000 (четыре тысячи) рублей до совершеннолетия ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000 рублей до совершеннолетия ФИО4.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния), и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов,

Однако ФИО6, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетних детей, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, умышленно продолжала не оплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 никаких мер по погашению задолженности по алиментам не предпринимала, в службу занятости населения Дрожжановского района РТ не обращалась. 

Задолженность по алиментам у ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 38 967 рублей 74 копейки, а общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 276 403 рубля 22 копейки. 

Подсудимая ФИО6 виновной себя в предъявленном обвинении в судебном заседании признала, за содеянное раскаивается и просила строго не наказывать.

Вина подсудимой ФИО6 в совершении указанного преступления также подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела после окончания дознания обвиняемой ФИО6 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

В связи с этим судьей было принято решение о применении особого порядка принятия судебного решения. 

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимая ФИО6 пояснила, что виновной она себя в предъявленном обвинении признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Она также пояснила, что это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Гарафутдинов И.Ф., защитник подсудимой Дамаева А.А. и законный представитель несовершеннолетних ФИО7 не возражают против заявленного подсудимой ФИО6 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судебное заседание проводилось с соблюдением требований ст. 316 УПК РФ без судебного разбирательства.

В судебном заседании суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО6, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В связи с изложенным суд считает, что имеются основания для постановления обвинительного приговора с назначением наказания в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной ФИО6, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление.

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: признание ФИО6 вины и раскаяние, избрание особого порядка судебного разбирательства, а также то, что она имеет постоянного места жительства, характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, суд не находит снований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая личность подсудимой ФИО6, обстоятельства совершения ею преступления и её отношение к совершенному деянию, суд считает возможным её исправление без лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307 - 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе своего места жительства, с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно.

Ранее избранную меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании по назначению, в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Дрожжановский районный суд РТ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: М.А.Яфизов.